Jam de Platonis inconstantia longum est dicere, qui in «Timaeo»7 
patrem hujus mundi nominari negat posse, in «Legum»8 autem libris, 
quid sit omnino deus, anquiri oportere non censeat. Quod vero sine 
corpore ullo deum vult esse, ut Graeci dicunt «asomaton», id quale 
esse possit, intellegi non potest: careat enim sensu necesse est, care- 
at etiam prudentia, careat voluptate, quae omnia una cum deorum 
notione comprehendimus. Idem et in «Timaeo» dicit et in «Legibus» 
et mundum deum esse et coelum et astra et terram et animos et eos,

1 Емпедокл з Аграганта (бл. 490 — бл. 430 до н. е.) — давньогрецький філософ, 
автор копцепції про чотири основні елементи всього існуючого — вогонь, повітря, 
воду і землю, які поєднуються в речах у різних пропорціях під впливом Любові або 
Ворожнечі.

2 Quattuor enim naturas — чотири стихії (вогонь, повітря, вода і земля).
3 Протагор з Абдери (бл. 490 — бл. 420 рр. до н. е.) — давньогрецький філософ, 

видатний представник софістики, автор тези: «Людина — міра всіх речей»; звинува
чувався в атеїзмі.

4 Демокріт з Абдери (бл. 460 — 370 до н. е.) — давньогрецький філософ-матері- 
аліст, один із основоположників античної атомістики.

5 circumitus = circumeuntes.
6 utitur deo —  визнавав як бога.
7 Йдеться про «Тімей» — твір Платона (428 або 427 — 348 або 347 до н. е.), 

давньогрецького філософа-ідеаліста, присвячений проблемам натурфілософії.
8 Йдеться про твір Платона «Закони».
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quos majorum institutis accepimus, quae et per se sunt falsa et inter 
se vehementer repugnantia.

Atque etiam Xenophon1 paucioribus verbis eadem fere peccat: 
tacit enim in iis2, quae a Socrate3 dicta rettulit4, Socratem disputantem, 
formam dei quaeri non oportere, eundemque et solem et animum deum 
dicere, et modo unum, tum autem5 pluris deos; quae sunt iisdem in 
erratis6 fere, quibus ea, quae de Platone diximus.

1 Ксенофонт (бл. 430—355 або 354 до н. е.) — давньогрецький письменник та 
історик, учень Сократа.

2 in iis = in iis libris.
3 Сократ (бл. 470—399 до н. е.) — давньогрецький філософ, один із основопо

ложників діалектики; викладав своє вчення усно.
4 perfectum від refero.
5 modo unum, tum autem — то про одного, то про багатьох.
6 iisdem in erratis = in iisdem erratis.
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GAJUS JULIUS CAESAR

Гай Юлій Цезар (100 або 102—44 до н. е.) — видатний римський 
полководець і державний діяч. Протягом 58—51 рр. до н. е. підкорив 
римській владі Заальпійську Галлію і південь Британії. Після громадянської 
війни при формальному збереженні республіканського ладу з 49 р. до н. е. 
встановив свою диктатуру. Убитий змовниками-республіканцями.